
























Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 Ano I  | Edição nº 25 Página 5 de 7

remuneração e a do substituído.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de janeiro de 2021.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 23 de fevereiro de 2021.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar público de costume.
LÍBIO TAIETTE JÚNIOR
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº. 23.273, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

Revoga a Portaria nº 22.763/2020, que designa e credencia os agentes fiscais municipais autorizados a emitir notificação e iniciar
processo administrativo, no âmbito de suas funções e da legislação vigente, durante o período da situação de calamidade pública
decorrente do COVID-19 (Novo Coronavírus).
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo,
usando de atribuições conferidas pela legislação vigente;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 22.763, de 23 de março de 2020, que designa e credencia os agentes fiscais municipais autorizados a
emitir notificação e iniciar processo administrativo, no âmbito de suas funções e da legislação vigente, durante o período da situação
de calamidade pública decorrente do COVID-19 (Novo Coronavírus).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 25 de fevereiro de 2021.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar público de costume.
LÍBIO TAIETTE JÚNIOR
Chefe de Gabinete

PP012/2021 - Realização de exame médico de Tomografia Computadorizada e Ressonância Magnética de crânio com sedação. 

AVISO DE LICITAÇÕES

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se aberto no
Departamento de Licitações, o PREGÃO (PRESENCIAL), n.º 012/2021, que tem como objetivo registro de preços, para realização de
exame médico de Tomografia Computadorizada e Ressonância Magnética de crânio com sedação, o início da sessão de abertura
será no dia 10/03/2021, às 09:00 horas. O edital poderá ser retirado no Departamento de Licitações, à Av. Siqueira Campos nº 1.430,
Paço Municipal ou pelo site: www.eparaguacu.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda através do fone (18) 3361-9100.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 25 de fevereiro de 2021.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO Nº 09/2021 

Processo nº.: 3250/2015 e 589/2021
Espécie: Termo de Convênio de Natureza Financeira
Partícipes: Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista (MUNICÍPIO), Departamento Municipal de Saúde
(DEPARTAMENTO) e Santa Casa de Misericórdia de Paraguaçu Paulista (CONVENIADA).
Objeto: Aditamento do Convênio SUS/SP nº 01/2015 para adicionar R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) ao valor global
do convênio, referente custeio de Leitos de UTI Covid-19 nos meses de Dezembro/2020 e Janeiro/2021. O valor global deste termo
aditivo será pago com recursos financeiros MAC (Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar) e repassado em parcela
única, conforme cronograma de desembolso constante do plano de trabalho.

26/02/2021 Ano I | Edição nº25 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5/7



Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 Ano I  | Edição nº 25 Página 6 de 7

Amparo Legal: Constituição Federal, nos artigos 196 a 200; as Leis Federais nºs 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da
Saúde), e 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e ainda, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; a Lei
Municipal nº. 2.974, de 21 de dezembro de 2015.
Ratificação: Ratificam-se as demais Cláusulas e condições do convênio inicial.
Data da Assinatura: 22/02/2021, retroativo a 1º de janeiro de 2021.
Signatários: Antonio Takashi Sasada, pelo MUNICÍPIO; Egydio Tonini Nogueira Neto, pelo DEPARTAMENTO; e Godofredo Ribeiro de
Freitas Filho, pela CONVENIADA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial N.º 005/2021 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial N.º 005/2021. Objeto: Aquisição de embalagens para farmácia de manipulação. Homologo, nos termos do inciso
XXII do artigo 4º da Lei Federal n.º 10.520/02, o objeto do presente certame, pelo menor preço por item, como segue: o item 34 para a
empresa Ras Industrial e Comercial Ltda e os itens 1 à 33, 35, e 37 à 39 para a empresa Anova Embalagens em Plásticos, Vidros e
Descartáveis Eireli. Data Homologação: 25/02/2021.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 25 de fevereiro de 2021.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - Pregão Presencial n.º 006/2021 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Homologo, nos termos da Lei n.º8.666/93, o Pregão Presencial n.º 006/2021, cujo objeto é a Aquisição de insulinas e agulhas para
uso de pessoas portadores de diabetes, adjudicando o objeto da licitação, pelo menor preço por item, como segue: o item 4 para a
empresa Interlab Farmacêutica Ltda, os itens 2, 3, 5, 6 e 7 para a empresa Dakfilm Comercial Ltda, os itens 8 e 9 para a empresa
CQC Tecnologia em Sistemas Diagnósticos Ltda e o item 1 para a empresa CM Hospitalar S./A. 25/02/2021.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 25 de fevereiro de 2021.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 018/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 018/2021

Ratifico, para cumprimento da exigência contida no artigo 26, da Lei n. 8.666/93, e suas alterações, a contratação da emergencial,
para coleta, o processamento, o aproveitamento dos materiais recicláveis ou reutilizáveis produzidos na cidade de Paraguaçu
Paulista, provenientes da Coleta Seletiva, bem como a disponibilização dos resíduos inservíveis, para sua disposição final de forma a
atender as normas específicas vigentes, com a dispensa de licitação prevista no artigo 24, incisos IV e XXVII da Lei n. 8.666/93, e
suas alterações. Contratada: COOPERATIVA PARAGUAÇUENSE DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS (COOPACAM).
Período: 6 (seis) meses. Valor global estimado R$ 201.000,00.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 25 de fevereiro de 2021.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO Nº 001/20201 

26/02/2021 Ano I | Edição nº25 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6/7


